MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA &

SUSTENTABILIDADE (PPGIES)

EDITAL Nº 34/2025/PPGIES/ILATIT
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ALUNO(A) ESPECIAL – 2025.2

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia & Sustentabilidade
(PPGIES) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeada pela
Portaria nº 551/2025/GR/UNILA, publicada no Boletim de Serviço nº 200, de 31 de outubro de
2025, torna público, pelo presente Edital, o processo seletivo simplificado para candidatos(as)
interessados(as) em cursar uma disciplina isolada no segundo semestre letivo de 2025, na condição
de aluno(a) especial.

1. CATEGORIAS

1.1. Poderão cursar a disciplina isolada, nas condições deste edital, candidatos(as) pertencentes a
uma das cinco categorias abaixo:
a) Discentes de Programas de Pós-Graduação da UNILA;
b) Discentes de Programas de Pós-Graduação externos à UNILA;
c) Discentes de Graduação da UNILA;
d) Discentes de Graduação externos à UNILA;
e) Docentes e Técnicos Administrativos em Educação (TAEs) da UNILA.

2. COMPONENTE CURRICULAR OFERTADO

Disciplina: IES0065 - TÓPICOS ESPECIAIS III - TÉCNICAS DE TEATRO APLICADAS À
APRESENTAÇÃO DE SEMINÁRIOS, AULAS E CONCURSOS ACADÊMICOS - 15h

Docentes: Prof. Dr. Rodrigo Soares / FIOCRUZ - MG

Local: Itaipu Parquetec - Auditório César Lattes

Dia e horário: 02 a 04/12/2025, 13:30 às 18:00

Número de vagas: 50

3. INSCRIÇÃO

3.1. O período de inscrições será de 10 a 19 de novembro de 2025 (até as 23h59, horário de
Brasília). As inscrições serão realizadas exclusivamente via eletrônica, por meio do sistema
Inscreva UNILA, acessível em: https://inscreva.unila.edu.br/.

3.2. Para a inscrição, são necessários os documentos abaixo que deverão ser anexados no Sistema
Inscreva em seus respectivos campos indicados, em formato PDF:

a) Cópia do diploma ou certificado de conclusão de curso superior constando a data da colação de
grau (frente e verso em PDF único) - obrigatório para Graduados e Discentes regularmente
matriculados em PPGs;

https://inscreva.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA &

SUSTENTABILIDADE (PPGIES)

b) Cópia do histórico escolar integral da graduação (todas as folhas em PDF único) - candidatos que
estejam cursando a graduação deverão anexar cópia do histórico escolar atualizado ou em
andamento.

c) Cópia do RG, CRNM, DNI ou Passaporte (frente e verso em PDF único);

3.3. Sob hipótese alguma serão aceitas inscrições realizadas por outros meios que não o sistema
Inscreva UNILA.

3.4. O(a) candidato(a) deverá preencher o formulário de inscrição com todos os dados necessários
para a matrícula como aluno(a) especial do Programa.

3.5. Ao término da inscrição, o(a) candidato(a) receberá um comprovante eletrônico, que servirá
como confirmação de sua inscrição no processo seletivo.

3.6. O PPGIES não se responsabiliza por inscrições não recebidas devido a problemas técnicos,
falhas de comunicação, congestionamento de rede ou qualquer outro motivo que impeça a
transferência dos dados de inscrição para o sistema da UNILA.

4. SELEÇÃO

4.1. Serão selecionados(as) os(as) 50 (cinquenta) primeiros(as) candidatos(as) que realizarem
corretamente sua inscrição no sistema Inscreva UNILA, conforme ordem cronológica de inscrição.

4.2. Após o preenchimento das 50 (cinquenta) vagas, a secretaria encerrará as inscrições no sistema,
ainda que dentro do prazo estipulado neste edital.

5. MATRÍCULA DOS(AS) SELECIONADOS(AS)

5.1. A matrícula administrativa dos(as) candidatos(as) selecionados(as) será realizada pela
secretaria do Programa, de forma online, e confirmada por e-mail até o dia 21 de novembro de
2025.

6. CRONOGRAMA

Publicação do edital 7 de novembro de 2025 -

Inscrições 10 a 19 de novembro de 2025
(até as 23h59, horário de
Brasília)

via Sistema Inscreva/UNILA
(https://inscreva.unila.edu.br/)

Matrícula e confirmação por
e-mail

até 21 de novembro de 2025 Realizada pela secretaria do
PPGIES

https://inscreva.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA &

SUSTENTABILIDADE (PPGIES)
7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. A inscrição no processo seletivo implica a aceitação integral de todos os termos e condições
estabelecidos neste edital.

7.2. O(a) aluno(a) especial deverá submeter-se a processo seletivo específico caso deseje ingressar
posteriormente como aluno(a) regular do PPGIES.

7.3. O(a) aluno(a) especial não faz jus ao título de Mestre(a) ou Doutor(a), nem a qualquer tipo de
auxílio financeiro da instituição ou de agências de fomento vinculadas ao Programa.

7.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do PPGIES.

7.5. Caso o(a) aluno(a) especial venha a se tornar aluno(a) regular futuramente, as disciplinas
cursadas poderão ser aproveitadas, conforme regulamentação vigente.

7.6. Todas as disciplinas são ministradas em formato presencial, não havendo possibilidade de
acompanhamento a distância.

Foz do Iguaçu, 7 de novembro de 2025.

Profª. Dra. Caroline da Costa Silva Gonçalves

 Coordenadora pro tempore do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia e
Sustentabilidade

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 34/2025 - PPGIES (10.01.06.04.04.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/11/2025 10:50 )
CAROLINE DA COSTA SILVA GONCALVES

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

PPGIES (10.01.06.04.04.07)

Matrícula: ###365#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 34 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 07/11/2025 27321e3327

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf